ODA E ARKITEKTEVE TE REPUBLIKES SE KOSOVES KOMUNA E VITISE

Daté: 17.04.2025
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ODES SE ARKITEKTEVE TE REPUBLIKES SE KOSOVES (OARK)
PARATHENIE

Duke u bazuar né vullnetin e pérbashkét pér bashk&punim ndérmjet institucioneve publike
dhe organizatave profesionale pér rritjien & cilésisé sé planifikimit dhe zhvillimit urban;

Duke pasur né konsideraté nevojén pér organizimin e konkurseve té projektimit né
pérputhje me standardet mé t& larta profesionale, mitien e kapaciteteve profesionale né
mbik&qyries sé projekteve dhe procedurat & paijisies me leje ndértimore,

Duke marré parasysh rolin e Odés sé Arkitektéve t& Republikés s& Kosovés (OARK) si trupi i
vetém profesional i arkitekiéve né Kosove, i regulluar me ligj dhe pérgjegjés pér standardet
etike dhe profesionale té profesionit,

Duke pasur parasysh nevojén pér bashk&punim institucional dhe profesional pér cilésiné e
zhvillimit urban, palét bien dakord pér kété Memorandum si mé poshté:

NENI 1 - QELLIMI

Ky memorandum ka pér géllim t& vendosé bazat pér bashk&punim né fushén e planifikimit
hapésiror, arkitekturés dhe zhvillimit urban t& géndrueshém né& Komunén e Vitis€, duke
shfrytézuar ekspertizén e OARK-s& dhe vullnetit t& Komunés sé Vitisé pér t& siguruar zbatimin
e praktikave mé t& mira né kéto fusha:

« Hartimin e planeve strategjike, multidisiplinare e gjithpérfshirés Komunale,

« Organizimin dhe zhvillimin e konkurseve profesionale pér projektim arkitektonik dhe
urban;

« Hartimii kritereve profesionale pér projektet dhe konkurset publike;

« Promovimin e transparencés, profesionalizmit dhe cilgsisé né fushén e arkitekturés
dhe urbanizmit né Komunén e Vitisé si dhe zbatimi i standardeve etike né proceset
urbane;

« Ofrimit t& asistencés dhe ekspertizés profesionale sipas nevojés.

« Znhvilimin e projekteve té pérbashkéta gé synojné pérmirésimin e infrastrukturés
publike dhe cilésisé sé jetesés né Komunén e Vitisé.
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NENI 2 - DETYRIMET E PALEVE

Komuna e Vitisé dhe OARK do té bashk&punojné né fushén e arkitekiurés, urbanizmit dhe
planifikimit hapésinor , duke siguruar transparencé dhe cilési té larté profesionale

2.1 Detyrat e OARK-sé

1. Asistencé Teknike:

o Ofron ekspertizé pér hartimin e PZHK, HZ, PHRRU dhe vlerésimin e
aplikacioneve pér leje ndértimi;
s Monitoron zbatimin e kritereve profesionale né projekte;
o Rekomandon ndérhyrie administrative nése identifikon shkelje.
o OARK angazhohet t& organizojé akfivitetet edukative dhe trajnuese pér
komunitetin profesional dhe publikun @ Komunés sé& Vitisé.
2. Konkurset e Projektimit:

o Harton kriteret teknike dhe estetike pér konkurset e projektimit, né pérputhje
me standardet ndérkombétare;

o Cakton pérfagésues né komisionet vlerésuese apo grupet punuese duke
garantuar paanshméri dhe shmangie té konfliktit t& interesit né pérputhje me
ligjin e prokurimit.

o Pérfagésuesit @ OARK-s& jané anétaré & obligueshem té komisioneve
vierésuese.

3. Disciplina Profesionale:

o Siguron Komunén e Vitisé se né pajtim me Ligjin Nr.08 L-012 pér Odat e
Arkitektéve dhe Inxhinieréve né fushén e Ndértimit do hap procedura
disiplinore (pezullim licencash, paralajmérime) ndaj arkitektéve (anétaréve 1é
saj) qé shkelin standardet gjaté shérbimit t& tyre pér Komunén;

o Njofton Komunén pér shkelje t& konstatuara.

2.2 Detyrat e Komunés sé Vitisé

1. Prokurimi dhe Transparenca:

o Pérfshin OARK-n& né té& gjitha fazat e prokurimit publik pér projektet
arkitekturore dne té planifikimit uroan;
o Publikon dokumentacionin e konkurseve dhe vendimet né platformat zyrtare;
o Ofron qasje né t& dhéna dhe dokumente té réndésishme planifikimin dhe
zhvillimin hapésinor, lejet ndértimore et];
2. IbatimiiKéshillave:

o Aplikon kriteret e rekomanduara nga OARK-ja né tenderét , konkurset e
projektimit apo lejet ndértimore.
o Merr né konsideraté rekomandimet e OARK-s& pér masat ligjore e

procedurale apo ndérhyrie administrative nése identifikohen shkelie t&
kontratave té saja pér shérbime profesionale nga arkitekiét.
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3. Financat dhe logjistika:
o Siguron hapésirat pér puné té grupeve punuese;
o Siguron materialet pér puné dhe dokumentacionin € nevojshém;
o Konform realizimit t& detyrave profesionale barté shpenzimet e angazhimit t&
profesionistve nga radhét e OARK-s&.

NENI 3 - METODAT E BASHKEPUNIMIT
3.1 Koordinimi dhe Komisionet

« Krijohet Komisioni Koordinues (3 anétaré nga ¢do palé) pér:

o Monitorimin e zbatimit & Memorandumit.
o Igjidhjen e mosmarréveshjeve népérmjet dialogut.
o Organizimin e takimeve ¢do 6 muaj.

3.2 Mjetet e Komunikimit
o Platforma elekironike pér shkémbim dokumentesh.
o Takime t& planifikuara gdo é mugj + takime emergjente nése lind nevoja.

NENI 4 - DISPOZITA PERFUNDIMTARE

1. Ky Memorandum hyn né fuqi né datén e nénshkrimit nga & dyja palét dhe mbetet né
fugi pér njé periudhé 5-viegare, me mundési rishikimi sipas nevojés.

2. Cdo ndryshim apo shtesé né kéi&€ Memorandum do t& b&het me marréveshje &
pérbashkét me shkrim.

3. Palét angazhohen t& zbatojné k&té Memorandum me mirébesim dhe né pérputhje
me legjislacionin né fuqi.

4. Cdo mosmarréveshje q& mund té lind nga interpretimi apo zoatimi i kétij
Memorandumi do 1é zgjidhet me mirékuptim dhe dialog mes paléve.

5. Palét nénshkruajng kété Memorandum Mirékuptimi né dy (2) kopje té barasviefshme,
nga njé pér secilén palé.

PALET NENSHKRUESE:

Nénshkruar né Viti mé daté:17.04.2025 né dy kopje né origjinal, né gjuhén shaipe.

Z. Uran KYCYK
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